Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes
em Sessão Odinária do

I

•

-0\"'f'if/,,, dia 06 t t:J~

~ ·h' ~"'i
lt'*'*'•I.tez.tu Ano 20 15
Poder Legislativo Municipal
Plenário das Deliberações

Protocolo

..
Barra do Garças

Estado de Mato Grosso

O Projeto de Lei

N.0 .L)~ , Liv. t1 3 , Fls. -=\';{-. Em2 8 Ãfll _iL. O Projeto de Decreto do Legislativo

O Projeto de Resolução
às f\ 1 · Jv:) hs.

~
O Requerimento

O Indicação

O Moção de

Assinatura do Funcionário
D Emenda

Autor: Vereadores da Câmara Munici ai

No. /2015

PROJETO DE RESOLUÇÃO N /2015, DE 27 DE SETEMBRO DE 2015.

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense"

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS, ESTADO
DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguinte
Resolução:

Art. 1º - Fica declarada CIDADÃ BARRA-GARCENSE, a ilustríssima

senhora 3J?abora JLebur be ~OU?a !lBecbamp~ - J2 Tenente

Bombeiro Militar, reconhecimento aos relevantes serviços prestados à cidade de Barra do
Garças e região.

Art. 2º- A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência à agraciada.

Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., 27 de
e 2015.

CELSON JOSE O SILVA SOUSA

Vereador-PV
Fls. 01

Vereador-PSB

'·

t .. \
"

MIGUEL
Vereador-PSD

DOS SANTOS

YEDEAGUIAR

Veread~

· z:=:~~
-F

JOÃO JOf3,É_ ~-SANTOS FILHO
Vereador-PMlJB

Fls. 02

Continuação do Projeto de Resolução n." ro<6

JUSTIFICATIVA
Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhora Vereadora,

/2015.

A cidade de Barra do Garças, por meio da Câmara de Vereadores, tem o dever
de reconhecer os relevantes serviços prestados por IZADORA LEDUR DE SOUZA
DECHAMPS, quenasceu em Porto Alegre- RS, no dia 9 de junho de 1989. É filha de Pedro
Sidney Figueiredo de Souza e Maristela Ledur de Souza, casada com André Luiz
Dechamps.

Chegou ao Estado de Mato Grosso ainda criança, e a cidade escolhida por sua
família foi Barra do Garças. Após alguns anos se mudou para Cuiabá, onde morou até
2008. Neste ano, passou no concurso público para o cargo de oficial do Corpo de
Bombeiros Militar de Mato Grosso. E aos 19 anos, seguiu para Goiânia - GO, onde
realizou o Curso de Formação de Oficiais na Academia Bombeiro Militar do Corpo de
Bombeiros Militar de Goiás.

Em 13 de maio de 2011, foi declarada Aspirante à Oficial e retomou à Cuiabá
em Mato Grosso.

Durante o tempo que esteve em Cuiabá, trabalhou no 1 º Batalhão de Bombeiros
Militar, onde exerceu funções administrativas e operacionais. No mesmo período,
desenvolveu trabalhos institucionais, compondo a Comissão de Elaboração no Novo
Regulamento de Uniformes da Instituição, e auxiliando no desenvolvimento de
Procedimentos Operacionais Padrão.

Em 02 de dezembro de 2011, foi promovida à 2º Tenente, e se colocou à
disposição do Comando da Corporação para desempenhar suas funções no interior do
Estado. Desta forma, foi movimentada para Lucas do Rio Verde - MT, onde assumiu a
função de Subcomandante da 13ª Companhia Independente de Bombeiros Militar.

Em virtude do casamento com o Tenente BM Dechamps, também oficial do
Corpo de Bombeiros, foi necessária sua movimentação para uma cidade maior, e após um
ano de serviços prestados à sociedade luverdense, fora movimentada para Barra do
Garças, cidade escolhida para iniciar sua família e continuar trabalhando em prol do
Corpo de Bombeiros. Em 26 de dezembro de 2012 se apresentou na 1 ª Companhia
Independente de Bombeiros Militar. Em Barra do Garças, esteve a frente das seções
administrativa e de operações e, posteriormente, acumulou a função de Subcomandante
da Companhia.

Entre as funções desempenhadas, trabalhou com a equipe que implantou o
Projeto Social Bombeiros do Futuro, foi integrante de comissões que organizaram as
edições 2013, 2014 e 2015 da Corrida Homens do Fogo, bem como na comissão que
idealizou e confeccionou a Agenda Institucional da Companhia de Bombeiros de Barra do
Garças. Coordenou operações de prevenção aquática nas Temporadas de Praia, atuou em

c"' operações de combate a incêndio, inclusive no incêndio que atingiu o Parque Estadual da
Serra Azul em 2014, e buscou incessantemente, realizar a gestão necessária, para que os
bombeiros militares sempre prestassem um serviço de qualidade aos cidadãos barra­
garcenses.

Em meados de 2015, foi convocada a retomar a capital do Estado, com a
finalidade áe auxiliar na formação de 300 (trezentos) alunos a soldado do Corpo de
Bombeiros Militar, encerrando desta forma, o período de 2 anos e 7 meses na unidade
barra-garcense.

Hoje, é 1º Tenente Bombeiro Militar, e possui como especialização o Curso de
Resgatista Pré-Hospitalar, Curso de Salvamento Aquático, Curso de Busca e Resgate em
Estruturas Colapsadas, Curso de Perícia de Incêndio Florestal. E atualmente, é acadêmica
do Curso de Jornalismo pela Universidade Federal de Mato Grosso.

Dr. GERALMIN
Vereador-fSD

CELSON JOS
Vereador-PV

Vereador-PSB

SILVA SOUSA

YEDEAGUIAR

Ve<eado,-P~,

JOÃO JOSÉ DOS SANTqs FILHO
Vereador-PMDB ' ,t

Fls. 04

' .

Continuação do Projeto de Resolução n.•

VALDEI L~RÃES
Vereador-PSB

\ ..

/2015.

WELITONA

. .
.. ~
f.

Fls. 04

Estado de Mato Grosso

CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS
Palácio Vereador Dt: DERCY GOMES DA SILVA

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução n° 008/2015, de
autoria do VEREADORES DA
CÂMARA MUNICIPAL.

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO,
analisando o PROJETO DERESOLUÇÃO em epigrafo, resolve exarar PARECER
F A VORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

\Ü5 de
Sala das Comissões

~O de 201s.
da Câmara Municipal,

Ver. VALDE~ ~ARBOSA
Presidente

>-f'"'

Ver. Dr.JOÃO RODRIGUES DE SOUZA
Relator

~
Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx(66) 40 I-2484/E-mail:camarabg@uol.com.br "'"'W·!!l!W·!;!W§J

CEP:78.600-000 Barra do Garças- Mato Grosso

em

Estado de Mato Grosso
CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS

Palácio Vereador Dr. DERCY GOMES DA SILVA

-VOTAÇAO

AILTON ALVES TEIXEIRA PSD v.
~----------~-----------------------4--------+--L~--~-----4---------------~
_.- CELSON JOSE DA S. SOUSA PV X'

GERALMINO ALVES R. NETO- Vice-Presidente PSD '{
JOÃO JOSE DOS SANTOS FILHO PMDB \
JOÃO RODRIGUES DE SOUZA PSB x
JOSE MARIA ALVES FILHO PTB -{_

JULIO CESAR G. DOS SANTOS PSDB

"' MARIA JOSE DE CARVALHO pp ( f,
PSD y ~~cu\ ::n.i-L MIGUEL MOREIRA DA SILVA- Presidente

-~----------------------------------~------~~~~~~~-4--------------~
ODORICO FERREIRA C. NETO 1° Secretário PT f
PAULO CESAR RAYE DE AGUIAR PROS '-L
PAULO SERGIO DA SILVA PP ti

PSB "'
_____ V_A_L_D_E_I_L_E_I_T_E_G_U_I_M_ARA __ =--E-S------------~-------+--~--~-----~--------------~

r-- VALDEMIR BENEDITO BARBOSA

WELITON ANDRADE DA SILVA-r Secretário

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

PSD

PMDB
x
tX

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presentes

Rua Mato Grosso- 617- Centro/Fone:Oxx( 66) 40 1-2484/E-mail:camarabg@gmail.eom

CEP:78.600-000 Barra do Garças-Mato Grosso